LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.196, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2005

Institui o Regime Especial de Tributação

para a Plataforma de Exportação de

Serviços de Tecnologia da Informação -

REPES, o Regime Especial de Aquisição de

Bens de Capital para Empresas

Exportadoras - RECAP e o Programa de

Inclusão Digital; dispõe sobre incentivos

fiscais para a inovação tecnológica; altera o

Decreto-Lei nº 288, de 28 de fevereiro de

1967, o Decreto nº 70.235, de 6 de março de

1972, o Decreto-Lei nº 2.287, de 23 de julho

de 1986, as Leis nºs 4.502, de 30 de

novembro de 1964, 8.212, de 24 de julho de

1991, 8.245, de 18 de outubro de 1991,

8.387, de 30 de dezembro de 1991, 8.666,

de 21 de junho de 1993, 8.981, de 20 de

janeiro de 1995, 8.987, de 13 de fevereiro de

1995, 8.989, de 24 de fevereiro de 1995,

9.249, de 26 de dezembro de 1995, 9.250,

de 26 de dezembro de 1995, 9.311, de 24 de

outubro de 1996, 9.317, de 5 de dezembro

de 1996, 9.430, de 27 de dezembro de 1996,

9.718, de 27 de novembro de 1998, 10.336,

de 19 de dezembro de 2001, 10.438, de 26

de abril de 2002, 10.485, de 3 de julho de

2002, 10.637, de 30 de dezembro de 2002,

10.755, de 3 de novembro de 2003, 10.833,

de 29 de dezembro de 2003, 10.865, de 30

de abril de 2004, 10.925, de 23 de julho de

2004, 10.931, de 2 de agosto de 2004,

11.033, de 21 de dezembro de 2004, 11.051,

de 29 de dezembro de 2004, 11.053, de 29

de dezembro de 2004, 11.101, de 9 de

fevereiro de 2005, 11.128, de 28 de junho de

2005, e a Medida Provisória nº 2.199-14, de

24 de agosto de 2001; revoga a Lei nº 8.661,

de 2 de junho de 1993, e dispositivos das

Leis nºs 8.668, de 25 de junho de 1993,

8.981, de 20 de janeiro de 1995, 10.637, de

30 de dezembro de 2002, 10.755, de 3 de

novembro de 2003, 10.865, de 30 de abril de

2004, 10.931, de 2 de agosto de 2004, e da

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

Medida Provisória nº 2.158-35, de 24 de

agosto de 2001; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL

Art. 28. Ficam reduzidas a 0 (zero) as alíquotas da Contribuição para o

PIS/Pasep e da Cofins incidentes sobre a receita bruta de venda a varejo:

I - de unidades de processamento digital classificadas no código 8471.50.10 da

Tabela de Incidência do IPI - TIPI;

II - de máquinas automáticas para processamento de dados, digitais, portáteis,

de peso inferior a 3,5Kg (três quilos e meio), com tela (écran) de área superior a 140cm2

(cento e quarenta centímetros quadrados), classificadas nos códigos 8471.30.12, 8471.30.19

ou 8471.30.90 da Tipi;

III - de máquinas automáticas de processamento de dados, apresentadas sob a

forma de sistemas, do código 8471.49 da Tipi, contendo exclusivamente 1 (uma) unidade

de processamento digital, 1 (uma) unidade de saída por vídeo (monitor), 1 (um) teclado

(unidade de entrada), 1 (um) mouse (unidade de entrada), classificados, respectivamente,

nos códigos 8471.50.10, 8471.60.7, 8471.60.52 e 8471.60.53 da Tipi;

IV - de teclado (unidade de entrada) e de mouse (unidade de entrada)

classificados, respectivamente, nos códigos 8471.60.52 e 8471.60.53 da Tipi, quando

acompanharem a unidade de processamento digital classificada no código 8471.50.10 da

Tipi;

V - modems, classificados nas posições 8517.62.55, 8517.62.62 ou 8517.62.72

da Tipi; (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 517, 30/12/2010, com redação dada

pela Lei nº 12.431, de 24/6/2011)

VI - máquinas automáticas de processamento de dados, portáteis, sem teclado,

que tenham uma unidade central de processamento com entrada e saída de dados por meio

de uma tela sensível ao toque de área superior a 140 cm² (cento e quarenta centímetros

quadrados) e inferior a 600 cm² (seiscentos centímetros quadrados) e que não possuam

função de comando remoto (tablet PC) classificadas na subposição 8471.41 da Tipi,

produzidas no País conforme processo produtivo básico estabelecido pelo Poder Executivo.

(Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 534, de 20/5/2011, com redação dada pela Lei

nº 12.507, de 11/10/2011)

§ 1º Os produtos de que trata este artigo atenderão aos termos e condições

estabelecidos em regulamento, inclusive quanto ao valor e especificações técnicas.

§ 2º O disposto neste artigo aplica-se também às aquisições realizadas por

pessoas jurídicas de direito privado ou por órgãos e entidades da Administração Pública

Federal, Estadual ou Municipal e do Distrito Federal, direta ou indireta, às fundações

instituídas e mantidas pelo Poder Público e às demais organizações sob o controle direto ou

indireto da União, dos Estados, dos Municípios ou do Distrito Federal.

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-517-30-dezembro-2010-609901-publicacaooriginal-131228-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12431-24-junho-2011-610836-publicacaooriginal-132921-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12431-24-junho-2011-610836-publicacaooriginal-132921-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-534-20-maio-2011-610658-publicacaooriginal-132583-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12507-11-outubro-2011-611573-publicacaooriginal-133782-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12507-11-outubro-2011-611573-publicacaooriginal-133782-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

§ 3º O disposto no caput deste artigo aplica-se igualmente nas vendas efetuadas

às sociedades de arrendamento mercantil leasing.

§ 4º Nas notas fiscais emitidas pelo produtor, pelo atacadista e pelo varejista

relativas à venda dos produtos de que trata o inciso VI do caput, deverá constar a expressão

"Produto fabricado conforme processo produtivo básico", com a especificação do ato que

aprova o processo produtivo básico respectivo. (Parágrafo acrescido pela Medida

Provisória nº 534, de 20/5/2011, convertida na Lei nº 12.507, de 11/10/2011)

Art. 29. Nas vendas efetuadas na forma do art. 28 desta Lei não se aplica a

retenção na fonte da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins a que se referem o art. 64

da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e o art. 34 da Lei nº 10.833, de 29 de

dezembro de 2003.

Art. 30. As disposições dos arts. 28 e 29 desta Lei:

I - não se aplicam às vendas efetuadas por empresas optantes pelo Simples;

II - aplicam-se às vendas efetuadas até 31 de dezembro de 2014. (Inciso com

redação dada pela Lei nº 12.249, de 11/6/2010)

CAPÍTULO V

DOS INCENTIVOS ÀS MICRORREGIÕES NAS ÁREAS DE

ATUAÇÃO DAS EXTINTAS SUDENE E SUDAM

Art. 31. Sem prejuízo das demais normas em vigor aplicáveis à matéria, para

bens adquiridos a partir do ano-calendário de 2006 e até 31 de dezembro de 2013, as

pessoas jurídicas que tenham projeto aprovado para instalação, ampliação, modernização

ou diversificação enquadrado em setores da economia considerados prioritários para o

desenvolvimento regional, em microrregiões menos desenvolvidas localizadas nas áreas de

atuação das extintas Sudene e Sudam, terão direito:

I - à depreciação acelerada incentivada, para efeito de cálculo do imposto sobre

a renda;

II - ao desconto, no prazo de 12 (doze) meses contado da aquisição, dos

créditos da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins de que tratam o inciso III do § 1º do

art. 3º da Lei nº 10.637, de 30 de dezembro de 2002, o inciso III do § 1º do art. 3º da Lei nº

10.833, de 29 de dezembro de 2003, e o § 4º do art. 15 da Lei nº 10.865, de 30 de abril de

2004, na hipótese de aquisição de máquinas, aparelhos, instrumentos e equipamentos,

novos, relacionados em regulamento, destinados à incorporação ao seu ativo imobilizado.

§ 1º As microrregiões alcançadas bem como os limites e condições para fruição

do benefício referido neste artigo serão definidos em regulamento.

§ 2º A fruição desse benefício fica condicionada à fruição do benefício de que

trata o art. 1º da Medida Provisória nº 2.199-14, de 24 de agosto de 2001.

§ 3º A depreciação acelerada incentivada de que trata o caput deste artigo

consiste na depreciação integral, no próprio ano da aquisição.

§ 4º A quota de depreciação acelerada, correspondente ao benefício, constituirá

exclusão do lucro líquido para fins de determinação do lucro real e será escriturada no livro

fiscal de apuração do lucro real.

§ 5º O total da depreciação acumulada, incluindo a normal e a acelerada, não

poderá ultrapassar o custo de aquisição do bem.

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-534-20-maio-2011-610658-publicacaooriginal-132583-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2011/medidaprovisoria-534-20-maio-2011-610658-publicacaooriginal-132583-pe.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12507-11-outubro-2011-611573-publicacaooriginal-133782-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12249-11-junho-2010-606678-publicacao-127512-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2010/lei-12249-11-junho-2010-606678-publicacao-127512-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

§ 6º A partir do período de apuração em que for atingido o limite de que trata o

§ 5º deste artigo, o valor da depreciação normal, registrado na escrituração comercial, será

adicionado ao lucro líquido para efeito de determinação do lucro real.

§ 7º Os créditos de que trata o inciso II do caput deste artigo serão apurados

mediante a aplicação, a cada mês, das alíquotas referidas no caput do art. 2º da Lei nº

10.637, de 30 de dezembro de 2002, e no caput do art. 2º da Lei nº 10.833, de 29 de

dezembro de 2003, sobre o valor correspondente a 1/12 (um doze avos) do custo de

aquisição do bem.

§ 8º Salvo autorização expressa em lei, os benefícios fiscais de que trata este

artigo não poderão ser usufruídos cumulativamente com outros de mesma natureza.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...................................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS

...................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Art. 20. O idoso tem direito a educação, cultura, esporte, lazer, diversões,

espetáculos, produtos e serviços que respeitem sua peculiar condição de idade.

Art. 21. O Poder Público criará oportunidades de acesso do idoso à educação,

adequando currículos, metodologias e material didático aos programas educacionais a ele

destinados.

§ 1º Os cursos especiais para idosos incluirão conteúdo relativo às técnicas de

comunicação, computação e demais avanços tecnológicos, para sua integração à vida

moderna.

§ 2º Os idosos participarão das comemorações de caráter cívico ou cultural,

para transmissão de conhecimentos e vivências às demais gerações, no sentido da

preservação da memória e da identidade culturais.

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................